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2. Gemeindeglieder 

2.1 Gemeindeglieder und Konfessionsanteil insgesamt

Konfessions-  

Stichtag Bevölkerung  * ) Gemeindeglieder * ) anteil

**)            in  %    

 29.10.1946 7.959.000 Z 2.301.000 Z 28,9    
 13.09.1950 9.004.000 Z 2.759.000 Z 30,6    
 06.06.1961 10.956.000 Z 3.807.000 Z 34,7    

27.05.1970 11.709.000 Z 3.856.000 Z 32,9    
01.01.1974 11.892.000 F 3.733.000 F 31,4    
01.01.1977 11.667.000 F 3.608.000 F 30,9    

01.01.1981 11.733.000 F 3.483.000 F 29,7    
01.01.1985 11.511.000 F 3.393.000 R 29,5    
01.01.1986 11.480.000 F 3.360.000 R 29,3    
25.05.1987 11.490.000 Z 3.318.000 Z 28,9    
01.01.1989 11.594.000 F 3.279.000 F 28,3    

01.01.1990 11.749.000 F 3.269.000 F 27,8    
01.01.1992 11.993.000 F 3.242.000 F 27,0    
01.01.1994 12.154.000 F 3.201.000 F 26,3    
01.01.1996 12.229.000 3.152.000 F 25,8    
01.01.1998 12.286.000 BS 3.114.000 F 25,3    

01.01.2000 12.292.000 BS 3.067.000 F 25,0    

01.01.2001 12.298.000 BS 3.035.000 F 24,7    

01.01.2002 12.327.000 BS 3.003.000 F,s 24,4    

01.01.2003 12.338.000 BS 3.002.000 F 24,3    

01.01.2004 12.361.000 BS 2.966.000 M 24,0    

01.01.2005 12.364.000 BS 2.952.000 F 23,9    

01.01.2006 12.357.000 BS 2.937.000 M 23,8    

01.01.2007 12.344.000 BS 2.920.000 M 23,7    

01.01.2008 12.331.000 BS 2.889.000 M 23,4    

01.01.2009 12.297.000 BS 2.860.000 M 23,3    

01.01.2010 12.259.000 BS 2.824.000 M 23,0    

01.01.2011 12.246.000 BS 2.796.000 M 22,8    

01.01.2012 12.248.000 BS 2.770.000 M 22,6    

01.01.2013 12.065.000 BS/Zb 2.741.000 M 22,7    

01.01.2014 12.088.000 BS/Zb 2.707.000 M 22,4    

01.01.2015 12.140.000 BS/Zb 2.663.000 M 21,9    

01.01.2016 12.264.000 BS/Zb 2.623.000 M,***) 21,4    

01.01.2017 12.329.000 BS/Zb 2.581.000 M 20,9    

01.01.2018 12.351.000 BS/Zb 2.544.000 M 20,6    

01.01.2019 12.366.000 BS/Zb 2.502.000 M 20,2    

01.01.2020 12.387.000 BS/Zb 2.453.000 M 19,8    

01.01.2021 12.377.000 BS/Zb 2.399.000 M 19,4    

01.01.2022 12.363.000 BS/Zb 2.336.000 M 18,9    

01.01.2023 12.466.600 BS/Zb 2.266.800 M 18,2    

01.01.2024 2.193.000 M

  * ) Z = Zensus,    F = Fortschreibung,   R = Rückschreibung,  M = Meldewesen

BS = Berechnung nach staatlichen Statistiken

Zb = Zensusbereinigt (Zensus 2011)

  ** ) geringe Abweichung zur Bevölkerungszahl nach Rechnung der EKD

wegen unterschiedlicher Rechenverfahren
***) Gemeindegliederzahlen rückwirkend berechnet wg. techn. Probleme im Meldewesen

s Berechnung z.T. geschätzt  

2.1 Gemeindeglieder und Konfessionsanteil insgesamt

Konfessions-  

Stichtag Bevölkerung  * ) Gemeindeglieder * ) anteil

**)            in  %    

 29.10.1946 7.959.000 Z 2.301.000 Z 28,9    
 13.09.1950 9.004.000 Z 2.759.000 Z 30,6    
 06.06.1961 10.956.000 Z 3.807.000 Z 34,7    

27.05.1970 11.709.000 Z 3.856.000 Z 32,9    
01.01.1974 11.892.000 F 3.733.000 F 31,4    
01.01.1977 11.667.000 F 3.608.000 F 30,9    

01.01.1981 11.733.000 F 3.483.000 F 29,7    
01.01.1985 11.511.000 F 3.393.000 R 29,5    

25.05.1987 11.490.000 Z 3.318.000 Z 28,9    

01.01.1990 11.749.000 F 3.269.000 F 27,8    

01.01.2000 12.292.000 BS 3.067.000 F 25,0    

01.01.2010 12.259.000 BS 2.824.000 M 23,0    

01.01.2017 12.329.000 BS/Zb 2.581.000 M 20,9    

01.01.2018 12.351.000 BS/Zb 2.544.000 M 20,6    

01.01.2019 12.366.000 BS/Zb 2.502.000 M 20,2    

01.01.2020 12.387.000 BS/Zb 2.453.000 M 19,8    

01.01.2021 12.377.000 BS/Zb 2.399.000 M 19,4    

01.01.2022 12.363.000 BS/Zb 2.336.000 M 18,9    

01.01.2023 12.466.600 BS/Zb 2.266.800 M 18,2    

01.01.2024 BS/Zb 2.193.000 M

  * ) Z = Zensus,    F = Fortschreibung,   R = Rückschreibung,  M = Meldewesen

BS = Berechnung nach staatlichen StatistikenZb = Zensusbreinigt (Volkszählung 2011)

  ** ) geringe Abweichung zur Rechnung der EKD wg. unterschiedlicher Rechenverfahren

***) Gemeindegliederzahlen rückwirkend berechnet wg. techn. Probleme im Meldewesen



2.2 Gemeindeglieder und Konfessionsanteil nach Kirchenkreisen 

Kirchenkreis  27.5.1987 1.1.2023  27.5.1987  * 1.1.2023 1987 2023

( Volkszählung ) 1) 2) ( Volkszählung )  in  %  in  % % - Diff.

01. Aachen 541.100 593.100 80.200 70.200 14,8 11,8 - 3,0 

02. An der Agger 203.600 224.600 101.400 74.900 49,8 33,4 - 16,4 

03. Altenkirchen 108.500 115.100 45.500 34.300 42,0 29,8 - 12,2 

06. Bonn 208.100 261.300 51.500 42.300 24,7 16,2 - 8,6 

08. Dinslaken 164.100 178.200 70.500 46.800 43,0 26,2 - 16,7 

50. Düsseldorf 4) 547.700 610.200 164.200 92.500 30,0 15,2 - 14,8 

09. Düsseldorf-Mettmann 267.900 269.500 103.600 62.500 38,7 23,2 - 15,5 

48. Duisburg 353.400 336.500 123.000 58.600 34,8 17,4 - 17,4 

51. Essen   4) 626.800 588.800 225.700 121.600 36,0 20,6 - 15,4 

19. Gladbach-Neuss 652.000 722.600 150.800 110.900 23,1 15,3 - 7,8 

20. Bad Godesberg-Voreifel 233.900 288.900 55.900 47.700 23,9 16,5 - 7,4 

21. Jülich 481.500 560.100 76.200 74.500 15,8 13,3 - 2,5 

22. Kleve 215.000 280.100 37.700 43.000 17,5 15,3 - 2,2 

23. Koblenz 500.100 555.200 78.100 73.600 15,6 13,2 - 2,4 

24. Köln-Mitte 4) 261.500 238.700 49.300 41.600 18,9 17,4 - 1,4 

25. Köln-Nord 4) 400.800 524.300 88.100 62.600 22,0 11,9 - 10,1 

26. Köln-Rechtsrheinisch 494.700 582.900 119.100 80.600 24,1 13,8 - 10,2 

27. Köln-Süd 336.300 412.900 74.100 58.800 22,0 14,2 - 7,8 

28. Krefeld-Viersen 4) 529.600 540.600 127.500 88.800 24,1 16,4 - 7,6 

55. an Lahn und Dill 137.000 157.900 92.000 65.700 67,1 41,6 - 25,6 

29. Lennep 196.300 190.700 100.300 56.400 51,1 29,6 - 21,5 

30. Leverkusen 285.600 314.500 100.500 60.400 35,2 19,2 - 16,0 

31. Moers 326.500 336.900 137.600 84.900 42,1 25,2 - 16,9 

32. An Nahe und Glan 131.100 143.700 66.500 49.200 50,7 34,2 - 16,5 

33. Niederberg 148.600 145.900 70.700 38.100 47,6 26,1 - 21,5 

53. Obere Nahe 106.400 104.400 67.100 43.000 63,1 41,2 - 22,0 

34. Oberhausen 224.200 213.700 78.100 46.100 34,9 21,5 - 13,3 

36. An der Ruhr    4) 172.900 169.000 74.500 40.100 43,1 23,7 - 19,4 

54. Saar-Ost 276.700 240.600 68.700 46.900 24,8 19,5 - 5,3 

52. Saar-West 583.400 564.800 103.000 70.300 17,6 12,4 - 5,2 

39. An Sieg und Rhein 430.400 547.600 112.800 103.400 26,2 18,9 - 7,3 

40. Simmern-Trarbach 84.000 95.600 33.900 30.800 40,3 32,2 - 8,1 

41. Solingen 157.300 159.000 73.000 39.400 46,4 24,8 - 21,7 

43. Trier 469.200 531.500 43.000 51.800 9,2 9,8 + 0,6 

45. Wesel 139.500 160.900 46.200 36.800 33,1 22,9 - 10,2 

47. Wied 139.600 164.300 49.000 36.200 35,1 22,0 - 13,0 

49. Wuppertal 354.700 340.900 178.700 81.600 50,4 23,9 - 26,5 

Insgesamt 11.489.800 12.465.700 3.318.000 2.266.800 28,9 18,2 - 10,7 

 davon im Landesteil

Nordrhein-Westf. 8.932.500 9.771.900 2.669.000 1.760.900 29,9 18,0 - 11,9 
Rheinland-Pfalz 1.545.700 1.702.600 377.500 316.900 24,4 18,6 - 5,8 
Saarland 874.700 834.700 179.600 123.300 20,5 14,8 - 5,8 
Hessen 137.000 157.900 92.000 65.700 67,1 41,6 - 25,6 

1)  Berechnung nach Unterlagen des Statistischen Bundesamtes; 2016 volkszählungsbereinigt (Zensus 2011)

früher nicht bestehende Kirchenkreise wurden nachberechnet bzw. geschätzt

2) Neuberechnung der Bevölkerungszahlen; daher bei einigen Kirchenkreisen Abweichungen bis 5%gegenüber 2020

3)  Abweichung der Summe der Einzelwerte zur Insgesamtsumme durch Rundungsdifferenzen möglich.

4) Daten von 1987 rückwirkend bereinigt um die Werte von Kirchengemeinden, die den Kirchenkreis gewechselt haben

Bevölkerung Gemeindeglieder Konfessions - Anteil

Quelle: EKiR - Statistik zur Synode 2024  © Ev. Kirche im Rheinland - Landeskirchenamt, Arbeitsbereich Statistik



2.3 Gemeindeglieder und Pfarrstellen nach Kirchenkreisen  2023

insgesamt

Kirchenkreis

01. Aachen 33,92 4,8  15,78 2,2  -   0,0  70.200 2.070 4.450 

02. An der Agger 33,00 4,4  16,75 2,2  -   0,0  74.900 2.270 4.470 

03. Altenkirchen 17,00 5,0  10,25 3,0  -   0,0  34.300 2.020 3.350 

06. Bonn 18,50 4,4  16,69 3,9  -   0,0  42.300 2.290 2.530 

08. Dinslaken 19,75 4,2  4,78 1,0  -   0,0  46.800 2.370 9.780 

50. Düsseldorf 41,07 4,4  37,24 4,0  -   0,0  92.500 2.250 2.480 

09. Düsseldorf-Mettmann 27,00 4,3  5,75 0,9  -   0,0  62.500 2.320 10.870 

48. Duisburg 28,50 4,9  14,00 2,4  0,75 0,1  58.600 2.060 4.180 

51. Essen 48,25 4,0  30,29 2,5  1,00 0,1  121.600 2.520 4.010 

19. Gladbach-Neuss 45,86 4,1  21,88 2,0  1,00 0,1  110.900 2.420 5.070 

20. Bad Godesberg-Voreifel 20,50 4,3  7,75 1,6  0,75 0,2  47.700 2.330 6.150 

21. Jülich 34,89 4,7  19,42 2,6  -   0,0  74.500 2.130 3.830 

22. Kleve 21,00 4,9  8,96 2,1  -   0,0  43.000 2.050 4.800 

23. Koblenz 40,00 5,4  15,96 2,2  -   0,0  73.600 1.840 4.610 

Köln und Region, KV x x  56,51 2,3  -   0,0  243.600 x  3.790 #

24. Köln-Mitte 14,50 3,5  2,00 0,5  -   0,0  41.600 2.870 x  

25. Köln-Nord 28,88 4,6  1,50 0,2  -   0,0  62.600 2.170 x  

26. Köln-Rechtsrheinisch 37,00 4,6  2,75 0,3  -   0,0  80.600 2.180 x  

27. Köln-Süd 24,25 4,1  1,50 0,3  -   0,0  58.800 2.420 x  

28. Krefeld-Viersen 35,42 4,0  19,50 2,2  -   0,0  88.800 2.510 4.550 

55. an Lahn und Dill 31,00 4,7  9,75 -   65.700 2.120 

29. Lennep 30,35 5,4  15,00 2,7  -   0,0  56.400 1.860 3.760 

30. Leverkusen 25,25 4,2  12,92 2,1  -   0,0  60.400 2.390 4.670 

31. Moers 34,50 4,1  10,50 1,2  1,00 0,1  84.900 2.460 8.090 

32. An Nahe und Glan 28,50 5,8  11,00 2,2  -   0,0  49.200 1.720 4.470 

33. Niederberg 18,25 4,8  5,75 1,5  -   0,0  38.100 2.090 6.630 

53. ObereNahe 22,00 5,1  5,75 1,3  -   0,0  43.000 1.950 7.470 

34. Oberhausen 20,25 4,4  6,00 1,3  -   0,0  46.100 2.270 7.680 

36. An der Ruhr 16,50 4,1  6,50 1,6  -   0,0  40.100 2.430 6.170 

An der Saar, KKV x x  30,75 2,6  -   117.200 x  3.580 #

54. Saar-Ost 20,75 4,4  1,00 0,2  -   0,0  46.900 2.260 x  

52. Saar-West 32,84 4,7  1,00 0,1  -   0,0  70.300 2.140 x  

39. An Sieg und Rhein 47,81 4,6  13,23 1,3  -   0,0  103.400 2.160 7.820 

40. Simmern-Trarbach 16,00 5,2  8,75 2,8  -   0,0  30.800 1.930 3.520 

41. Solingen 16,05 4,1  7,87 2,0  1,00 0,3  39.400 2.450 5.000 

43. Trier 23,00 4,4  8,58 1,7  -   0,0  51.800 2.250 6.040 

45. Wesel 16,64 4,5  6,75 1,8  -   0,0  36.800 2.210 5.460 

47. Wied 18,00 5,0  8,75 2,4  -   0,0  36.200 2.010 4.140 

49. Wuppertal 32,75 4,0  19,00 2,3  -   0,0  81.600 2.490 4.290 

zusammen 1.019,73 4,5  498,11 2,2  5,50 0,0  2.266.800 2.220 4.550 

Landeskirche x  x  70,50 x  0 x  x  x x

Insgesamt 1.019,73 4,5  568,61 2,5  5,50 0,0  2.266.800 2.220 3.990 

Pfarrstellen   *) Gemeindemitglieder   **)

Stand:  1.1.2023 Stand:  1.1.2023

Gemeindepfarrst. Funktionspfarrst. Pfrst. m.b.A. ***) je

Gemein-

depf.

je

Funktions-

pfarrstelle
insg.

 *)  Weitere Zahlen siehe Abschnitt 11

**) vgl. Tab.2.2.  ---  ***) Pfarrstellen mit besonderem Auftrag  ---   #) bezogen auf alle Funktionspfarrst. im Verband.

je 10.000

Gem.gl.
insg.

je 10.000

Gem.gl.
insg.

je 10.000

Gem.gl.
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2.4 Veränderung der Gemeindegliederzahlen seit 1985

Jahr   Gemeinde- Taufen Saldo   Ein-    Aus-  Saldo

  glieder von   tritte    tritte  

Kindern Fortzüge

a) b) absolut in %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1985 3.392.767 27.793 45.073 - 17.280 5.184 18.474 - 13.290 - 2.066 - 32.636 - 1,0 

1986 3.360.131 28.717 45.063 - 16.346 5.166 18.003 - 12.837 - 2.073 - 31.256 - 0,9 

1987 3.328.875 29.691 44.288 - 14.597 5.382 18.174 - 12.792 + 893 - 26.496 - 0,8 

1988 3.302.379 30.520 44.229 - 13.709 5.190 17.502 - 12.312 + 2.170 - 23.851 - 0,7 

1989 3.278.528 31.003 44.833 - 13.830 5.431 18.621 - 13.190 + 17.946 - 9.074 - 0,3 

1990 3.269.454 31.484 45.628 - 14.144 5.514 18.441 - 12.927 + 24.290 - 2.781 - 0,1 

 1985 - 1990 179.208 269.114 - 89.906 31.867 109.215 - 77.348 + 41.160 - 126.094 - 3,7 

 je Jahr 29.868 44.852 - 14.984 5.311 18.203 - 12.891 + 6.860 - 21.016 - 0,6 

1991 3.266.673 32.987 45.761 - 12.774 5.545 33.832 - 28.287 + 16.811 - 24.250 - 0,7 

1995 3.178.363 28.305 45.104 - 16.799 6.411 32.123 - 25.712 + 16.046 - 26.465 - 0,8 

1999 3.093.234 26.082 43.001 - 16.919 6.481 22.101 - 15.620 + 6.756 - 25.783 - 0,8 

1991 - 1999 263.472 402.202 55.810 246.642 - 190.832 +130.340 - 199.222 - 6,1 

 je Jahr 29.275 44.689 - 15.414 6.201 27.405 - 21.204 + 14.482 - 22.136 - 0,7 

2000 3.067.451

2000 - 2003 94.478 r 169.204 - 74.726 26.476 r 85.390 r - 58.914 + 31.869 r - 101.771 - 3,3 

 je Jahr 23.620 42.301 - 18.682 6.619 21.348 - 14.729 + 7.967 - 25.443 - 0,8 

2004 2.965.680 r 21.996 41.126 - 19.130 7.621 16.364 - 8.743 + 14.501 - 13.372 - 0,5 

2005 2.952.308 21.971 41.379 - 19.408 7.691 14.159 - 6.468 + 10.270 - 15.606 - 0,5 

2006 2.936.702 20.163 40.635 r - 20.472 7.409 13.630 - 6.221 + 9.690 r - 17.003 - 0,6 

2007 2.919.699 19.928 40.405 - 20.477 7.211 13.634 - 6.423 - 4.063 - 30.963 - 1,1 

2008 2.888.736 19.636 41.291 - 21.655 6.818 18.076 - 11.258 + 3.708 - 29.205 - 1,0 

2009 2.859.531 18.961 40.705 - 21.744 6.725 15.186 - 8.461 - 5.199 - 35.404 - 1,2 

2010 2.824.127 18.839 40.903 - 22.064 7.107 15.481 - 8.374 + 1.901 - 28.537 - 1,0 

2011 2.795.590 18.957 40.176 - 21.219 6.661 14.747 - 8.086 + 3.352 - 25.953 - 0,9 

2012 2.769.637 18.581 40.999 - 22.418 6.502 13.915 - 7.413 + 886 - 28.945 - 1,0 

2013 2.740.692 17.894 42.017 - 24.123 6.383 19.005 - 12.622 + 3.103 - 33.642 - 1,2 

2014 2.707.050 17.332 39.831 - 22.499 5.466 27.717 - 22.251 + 489 - 44.261 - 1,6 

2015 2.662.789 17.444 42.462 - 25.018 5.579 21.499 - 15.920 x d - 40.068 - 1,5 

2016 2.622.721 17.999 40.479 - 22.480 6.125 19.332 - 13.207 x d - 41.359 - 1,6 

2017 2.581.362 17.279 38.819 - 21.540 5.553 20.389 - 14.836 - 661 - 37.037 - 1,4 

2018 2.544.325 16.664 41.973 - 25.309 5.157 23.142 - 17.985 + 977 - 42.317 -1,7 

2019 2.502.008 16.006 40.587 - 24.581 4.847 29.373 - 24.526 + 478 - 48.629 -1,9 

2020 2.453.379 7.711 43.251 - 35.540 3.246 22.283 - 19.037 + 194 - 54.383 -2,2 

2021 2.398.996 11.043 42.062 - 31.019 3.816 33.191 - 29.375 - 2.633 - 63.027 -2,6 

2022 2.335.969 16.931 44.779 - 27.848 3.926 44.551 - 40.625 - 702 - 69.175 -3,0 

2023 2.266.794

2004  - 2022 335.335 783.879 113.843 395.674 - 281.831 x - 698.886 - 23,6 

 je Jahr 17.649 41.257 - 23.608 5.992 20.825 - 14.833 x -36.783 - 1,2 

1985  - 2022 insgesamt

38 J. zusammen 872.493 227.996 836.921 - 608.925 + 203.369 - 1.125.973 -33,2

 je Jahr 22.960 42.747 - 19.787 6.000 22.024 - 16.024 + 5.352 - 29.631 - 0,9 

a) Fort- bzw. Rückschreibung auf Basis des Ergebnisses der Volkszählung am 25.05.1987; ab 1.1.2004 aus dem Meldewesen

b) Aufnahmen (einschl. Wiederaufnahmen) sowie Taufen von Erwachsenen (Religionsmündigen ab 14 J.)

c) bis 1999: Berechnung aus Unterlagen der staatlichen Bevölkerungsstatistik 

2000-2003: keine Berechnung über die Gemeindegliederzahl möglich wegen Methodenwechsel der Erfassung

ab 2004: berechnet über die Gesamtveränderung und den Saldo der anderen Parameter

d) 2015/2016: Berechnung unsicher wg. Bereinigungseffekten durch Umstellungen im Meldewesen r = korrigierte Werte

 Verstorbene Zuzüge  Gesamt-

 Gemeinde-  . / .  veränderung

- 448.544 

1.624.399 - 751.906 

 glieder

c)

- 138.730 
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2.5 Kircheneintritte

  Übertritte

- aus der röm.-katholischen Kirche 1.534 39 % 1.352 35 % 930 29 % 2.307 32 % 1.674 26 %

- aus anderen christl. Kirchen/Gem. 80 2 % 92 2 % 82 3 % 190 3 % 237 4 %

   zusammen  1.614 41 % 1.444 38 % 1.012 31 % 2.497 35 % 1.911 29 %

  Wiederaufnahmen

von Personen,  die früher aus der

ev. Kirche ausgetreten waren *) 1.129 29 % 1.116 29 % 1.174 36 % 2.562 36 % 2.388 37 %

Veränderung zum Vorjahr in  % + 1,2 - 4,9 - 28,8 + 2,4 + 2,4 

 Aufnahmen  zusammen  *) 2.743 2.560 2.186 5.059 4.299

Veränderung zum Vorjahr in  % + 7,1 + 17,1 - 31,9 + 7,5 + 1,5 

 davon  -  Männer 1.051 38 % 1.047 41 % 892 41 % 2.099 41 % 1.795 42 %

 -  Frauen 1.692 62 % 1.513 59 % 1.294 59 % 2.960 59 % 2.504 58 %

  Taufen Religionsmündiger  **) 1.183 30 % 1.256 33 % 1.060 33 % 2.048 29 % 2.218 34 %

 Kircheneintritte insgesamt 3.926 100% 3.816 100% 3.246 100% 7.107 100% 6.517 100%

je 1.000 Gemeindeglieder 1,7 1,6 1,3 2,5 2,1 

Veränderung zum Vorjahr in  % + 2,9 + 17,6 - 33,0 + 5,7 + 0,6 

 davon  -  Männer 1.604 41 % 1.648 43 % 1.359 42 % 2.968 42 % 2.849 44 %

 -  Frauen 2.322 59 % 2.168 57 % 1.887 58 % 4.139 58 % 3.668 56 %

* ) einschl. religionsunmündiger Kinder

** ) ab 14 Jahre

2022 2021 2020 2010 2000

2.6 Kirchenaustritte

 Gemeindeglieder  am 1.1. 

 Kirchenaustritte  insgesamt   *) 44.551 100% 33.191 100% 22.283 100% 15.481 100% 22.501 100%

je 1.000 Gemeindeglieder 19,1 13,8 9,1 5,5 7,3 

Veränderung zum Vorjahr in  % + 34,2 + 49,0 - 24,1 + 1,9 + 1,8 

 davon  -  Männer 21.799 49 % 16.753 50 % 11.364 51 % 8.166 53 % 12.229 54 %

 -  Frauen 22.752 51 % 16.438 50 % 10.919 49 % 7.315 47 % 10.272 46 %

 davon

 - in Großstädten 

mit mehr als 100.000 Einwohnern 22.613 51 % 17.509 53 % 10.854 49 % 8.145 53 % 12.851 57 %

je 1.000 Gemeindeglieder 21,9 16,4 9,9 6,3 8,8

 - in Ballungsrandgebieten 8.332 19 % 6.051 18 % 4.254 19 % 3.004 19 % 4.536 20 %

je 1.000 Gemeindeglieder 17,8 12,6 8,7 5,3 7,5

 - in anderen Städten (Kleinstädten) 7.210 16 % 4.974 15 % 3.900 18 % 2.316 15 % 2.857 13 %

je 1.000 Gemeindeglieder 16,7 11,4 8,8 4,8 5,8

 - in ländlichen Gebieten 6.396 14 % 4.657 14 % 3.275 15 % 2.015 13 % 2.257 10 %

je 1.000 Gemeindeglieder 15,8 11,2 7,8 4,2 4,5

* ) einschl. religionsunmündiger Kinder  und 

einschl. Übertritte zu anderen christlichen Kirchen oder Gemeinschaften

2022 2021 2020 2010 2000

2.336.000 2.399.000 2.453.000 3.067.0002.824.126

Quelle: EKiR - Statistik zur Synode 2024  © Ev. Kirche im Rheinland - Landeskirchenamt, Arbeitsbereich Statistik



2.8  Veränderung der Altersgliederung der Gemeindeglieder

Alter Gesamt Anteil in  % Gesamt Anteil in  % Gesamt in  %   % - Diff.

 0 - 4 76.400 2,6   45.500 2,0   - 30.900 - 40,4 - 0,6 

5 - 9 130.500 4,4   78.000 3,4   - 52.500 - 40,2 - 1,0 

10 - 14 163.200 5,5   88.700 3,9   - 74.500 - 45,6 - 1,6 

15 - 19 169.500 5,7   18,2   106.700 4,7   14,1   - 62.800 - 37,1 - 1,0 - 4,1 

20 - 24 169.100 5,7   127.500 5,6   - 41.600 - 24,6 - 0,1 

25 - 29 156.800 5,3   134.100 5,9   - 22.700 - 14,5 + 0,6 

30 - 34 182.200 6,1   142.400 6,3   - 39.800 - 21,8 + 0,1 

35 - 39 237.900 8,0   25,2   136.000 6,0   23,8   - 101.900 - 42,8 - 2,0 - 1,3 

40 - 44 228.900 7,7   130.900 5,8   - 98.000 - 42,8 - 1,9 

45 - 49 195.400 6,6   120.300 5,3   - 75.100 - 38,4 - 1,3 

50 - 54 175.200 5,9   154.100 6,8   - 21.100 - 12,0 + 0,9 

55 - 59 145.300 4,9   25,1   186.200 8,2   26,1   + 40.900 + 28,1 + 3,3 + 1,0 

60 - 64 203.300 6,9   172.900 7,6   - 30.400 - 15,0 + 0,8 

65 - 69 224.900 7,6   145.600 6,4   - 79.300 - 35,3 - 1,2 

70 - 74 168.600 5,7   131.100 5,8   - 37.500 - 22,2 + 0,1 

75 - 79 152.100 5,1   25,3   105.700 4,7   24,5   - 46.400 - 30,5 - 0,5 - 0,8 

80 - 84 112.300 3,8   134.100 5,9   + 21.800 + 19,4 + 2,1 

85 - 89 42.300 1,4   86.500 3,8   + 44.200 + 104,5 + 2,4 

90 - 94 25.600 0,9   31.600 1,4   + 6.000 + 23,4 + 0,5 

95 - 99 5.700 0,2   8.000 0,4   + 2.300 + 40,4 + 0,2 

100 u.mehr 680 0,02  6,3   910 0,04  11,5   + 230 + 33,8 + 0,0 + 5,2 

Insgesamt 2.965.700 100    2.266.800 100    - 698.900 - 23,6 -    

Basis:  Gemeindegliederzahlen lt Meldewesen

geringe Abweichungen in den Summen sind rundungsbedingt

Stand: 1.1.2004 Stand: 1.1.2023 Veränderung 2004-2023

2.7  Altersgliederung der Gemeindeglieder 
Alter Männlich in  % Weiblich in  % Gesamt in  %

 0 - 4 23.200 50,9   22.300 49,1   45.500 100   

5 - 9 39.900 51,2   38.100 48,8   78.000 100   

10 - 14 45.100 50,8   43.700 49,2   88.700 100   

15 - 19 53.700 50,3   16,1   53.000 49,7   12,5   106.700 100   14,1   

20 - 24 63.300 49,7   64.200 50,3   127.500 100   

25 - 29 64.900 48,4   69.200 51,6   134.100 100   

30 - 34 67.200 47,2   75.200 52,8   142.400 100   

35 - 39 62.500 46,0   25,6   73.500 54,0   22,4   136.000 100   23,8   

40 - 44 59.400 45,4   71.500 54,6   130.900 100   

45 - 49 53.600 44,6   66.700 55,4   120.300 100   

50 - 54 68.500 44,5   85.600 55,5   154.100 100   

55 - 59 81.500 43,8   26,1   104.700 56,2   26,1   186.200 100   26,1   

60 - 64 76.000 44,0   96.900 56,0   172.900 100   

65 - 69 63.000 43,3   82.600 56,7   145.600 100   

70 - 74 54.700 41,7   76.400 58,3   131.100 100   

75 - 79 41.100 38,9   23,3   64.500 61,1   25,5   105.700 100   24,5   

80 - 84 49.700 37,0   84.400 63,0   134.100 100   

85 - 89 30.100 34,8   56.500 65,2   86.500 100   

90 - 94 9.300 29,5   22.300 70,5   31.600 100   

95 - 99 1.700 20,8   6.400 79,2   8.000 100   

100 u.mehr 130 14,1   9,0   780 85,9   13,5   910 100   11,5   

Insgesamt 1.008.600 44,5   100    1.258.200 55,5   100    2.266.800 100   100    

geringe Abweichungen in den Summen sind rundungsbedingt

Stand: 1.1.2023

Quelle: EKiR - Statistik zur Synode 2024  © Ev. Kirche im Rheinland - Landeskirchenamt, Arbeitsbereich Statistik



2.9  Veränderung des Anteils von Frauen an den Gemeindegliedern

Alter Weiblich Anteil in  % Weiblich Anteil in  % Weiblich in  %   % - Diff.

 0 - 4 37.600 49,2   22.300 49,1   - 15.300 - 40,7 - 0,1 

5 - 9 64.100 49,2   38.100 48,8   - 26.000 - 40,6 - 0,4 

10 - 14 80.000 49,1   43.700 49,2   - 36.300 - 45,4 + 0,2 

15 - 19 84.100 49,6   49,3   53.000 49,7   49,3   - 31.100 - 37,0 + 0,1 + 0,0 

20 - 24 87.100 51,5   64.200 50,3   - 22.900 - 26,3 - 1,2 

25 - 29 81.400 51,9   69.200 51,6   - 12.200 - 15,0 - 0,4 

30 - 34 96.600 53,0   75.200 52,8   - 21.400 - 22,2 - 0,2 

35 - 39 128.700 54,1   52,8   73.500 54,0   52,2   - 55.200 - 42,9 - 0,1 - 0,5 

40 - 44 123.800 54,1   71.500 54,6   - 52.300 - 42,2 + 0,5 

45 - 49 104.400 53,4   66.700 55,4   - 37.700 - 36,1 + 2,0 

50 - 54 94.300 53,8   85.600 55,5   - 8.700 - 9,2 + 1,7 

55 - 59 80.400 55,3   54,1   104.700 56,2   55,5   + 24.300 + 30,2 + 0,9 + 1,4 

60 - 64 114.000 56,1   96.900 56,0   - 17.100 - 15,0 - 0,1 

65 - 69 125.600 55,8   82.600 56,7   - 43.000 - 34,2 + 0,9 

70 - 74 95.500 56,6   76.400 58,3   - 19.100 - 20,0 + 1,6 

75 - 79 96.100 63,2   57,6   64.500 61,1   57,7   - 31.600 - 32,9 - 2,1 + 0,1 

80 - 84 80.800 72,0   84.400 63,0   + 3.600 + 4,5 - 9,0 

85 - 89 32.000 75,8   56.500 65,2   + 24.500 + 76,6 - 10,5 

90 - 94 20.800 81,0   22.300 70,5   + 1.500 + 7,2 - 10,5 

95 - 99 4.800 84,7   6.400 79,2   + 1.600 + 33,3 - 5,5 

100 u.mehr 570 84,3   74,5   780 85,9   65,3   + 210 + 36,8 + 1,6 - 9,2 

Insgesamt 1.632.800 55,1   1.258.200 55,5   - 374.600 - 22,9 + 0,5 

Basis:  Gemeindegliederzahlen lt Meldewesen

geringe Abweichungen in den Summen sind rundungsbedingt

Stand: 1.1.2004 Stand: 1.1.2023 Veränderung 2004-2023

Quelle: EKiR - Statistik zur Synode 2024  © Ev. Kirche im Rheinland - Landeskirchenamt, Arbeitsbereich Statistik



2.10  Altersgliederung der aufgenommenen Gemeindeglieder

 männlich    weiblich

Alter Anzahl

in  %

zu

gesamt 

Anzahl

ins -

gesamt

je 1.000

Gemein-

deglieder

in  %

zu

gesamt 

Anzahl

in  %

zu

gesamt 

in  %

zu 

Sp.3

Anzahl

in  %

zu

gesamt 

in  %

zu 

Sp.3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

0 -  5 Jahre 59.900  2,6  34  0,6  1,2 18  1,7  52,9 16  0,9  47,1 

 6 - 10 Jahre 80.200  3,5  79  1,0  2,9 37  3,5  46,8 42  2,5  53,2 

11 - 15 Jahre 92.400  4,1  53  0,6  1,9 20  1,9  37,7 33  2,0  62,3 

16 - 20 Jahre 110.300  4,9  19  0,2  0,7 8  0,8  42,1 11  0,7  57,9 

21 - 30 Jahre 265.200  11,7  313  1,2  11,4 105  10,0  33,5 208  12,3  66,5 

31 - 40 Jahre 278.000  12,3  700  2,5  25,5 230  21,9  32,9 470  27,8  67,1 

41 - 50 Jahre 250.300  11,0  452  1,8  16,5 182  17,3  40,3 270  16,0  59,7 

51 - 60 Jahre 350.300  15,5  508  1,5  18,5 196  18,6  38,6 312  18,4  61,4 

61 - 70 Jahre 309.500  13,7  329  1,1  12,0 148  14,1  45,0 181  10,7  55,0 

71 - 80 Jahre 232.700  10,3  179  0,8  6,5 75  7,1  41,9 104  6,1  58,1 

81 - 90 Jahre 205.900  9,1  69  0,3  2,5 30  2,9  43,5 39  2,3  56,5 

91 u. mehr J. 32.100  1,4  .  0,2  0,3 .  0,2  25,0 .  0,4  75,0 

Summe 2.266.800  100,0  2.743  1,2  100,0 1.051  100,0  38,3 1.692  100,0  61,7 

 * )  Hochrechnung aus den den in MEWIS-NT erfassten Daten
        Aufnahmen : Übertritte und Wiederaufnahmen , aber OHNE Erwachsenentaufen (dafür liegen keine Daten vor )

Gemeindeglieder

am 1.1.2022
Aufnahmen 2022 insgesamt*

  davon

2.11  Altersgliederung der ausgetretenen Gemeindeglieder

 männlich    weiblich

Alter Anzahl

in  %

zu

gesamt 

Anzahl

ins -

gesamt

je 1.000

Gemein-

deglieder

in  %

zu

gesamt 

Anzahl

in  %

zu

gesamt 

in  %

zu 

Sp.3

Anzahl

in  %

zu

gesamt 

in  %

zu 

Sp.3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

0 -  5 Jahre 59.900  2,6  43  0,7  0,1 22  0,1  51,2 21  0,1  48,8 

 6 - 10 Jahre 80.200  3,5  68  0,8  0,2 36  0,2  52,9 32  0,1  47,1 

11 - 15 Jahre 92.400  4,1  68  0,7  0,2 33  0,2  48,5 35  0,2  51,5 

16 - 20 Jahre 110.300  4,9  837  7,6  1,9 494  2,3  59,0 343  1,5  41,0 

21 - 30 Jahre 265.200  11,7  13.669  51,5  30,7 7.046  32,3  51,5 6.623  29,1  48,5 

31 - 40 Jahre 278.000  12,3  10.352  37,2  23,2 5.463  25,1  52,8 4.889  21,5  47,2 

41 - 50 Jahre 250.300  11,0  6.484  25,9  14,6 3.051  14,0  47,1 3.433  15,1  52,9 

51 - 60 Jahre 350.300  15,5  8.464  24,2  19,0 3.550  16,3  41,9 4.914  21,6  58,1 

61 - 70 Jahre 309.500  13,7  3.645  11,8  8,2 1.664  7,6  45,7 1.981  8,7  54,3 

71 - 80 Jahre 232.700  10,3  753  3,2  1,7 357  1,6  47,4 396  1,7  52,6 

81 - 90 Jahre 205.900  9,1  159  0,8  0,4 79  0,4  49,7 80  0,4  50,3 

91 u. mehr J. 32.100  1,4  9  0,3  0,0 4  0,0  44,4 5  0,0  55,6 

Summe 2.266.800  100,0  44.551  19,7  100,0 21.799  100,0  48,9 22.752  100,0  51,1 

 * )  Hochrechnung aus den Daten soweit in MEWIS-NT Kirchenbuch erfasst

Gemeindeglieder

am 1.1.2022
Austritte 2022 insgesamt*

  davon

Quelle: EKiR - Statistik zur Synode 2024  © Ev. Kirche im Rheinland - Landeskirchenamt, Arbeitsbereich Statistik
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